cursum iuris: et tunc si a nouo iure approbet  
vel a papa sicut dirimere: quod si non habet cursum iu-  
ris antiqui vel noui vel approbationem pape  
tunc non potest creare nouum impedimentum ad di-  
rimendum in perpetuum. hoc est verissimum et di-  
ctum per Doan. intellige de consuetudine generali  
quod papa scit et approbat non de particulari:  
nisi secundum dictum do. Anto.

¶ Quid si consuetudo mariti et uxoris sit diuer-  
sa. R. per Doan. in. c. i. de spon. Aut consuetudo dispo-  
nit super solennitate contrahendi: et debet obseruari con-  
suetudo patrie ubi matrimonium contrahitur: etiam si  
ambo essent peregrini vel forenses: quod non esset  
violanda consuetudo patrie cum scilicet aliorum. vt in  
c. que contra. viij. di. r. l. si frigidus. ff. de iur. et  
l. ij. C. que admodum testa. apertur. Aut consuetu-  
do disponit super executione vel alijs seruan-  
dis per contractum: et debet attendi consuetudo domi-  
cilij ipsius mariti. l. si. y. idem rescriptum. ff. ad  
munic. Unde si consuetudo est domicilij mariti quod  
maritus lucratur certam partem dotis: in loco sit  
alia consuetudo: tunc seruabit consuetudo domici-  
lij mariti et lucrabit: vt est de more Bar. in. l. ex  
gere. ff. de iudi. ubi text. cum glo. et in l. euctos po-  
pulos. C. de sum. tri. et sequitur Bal. in rubrica de  
investitura. de re. alie. facta. c. ultimo. Sed limi-  
tat veram nisi error iteruenierit: quod mulier igno-  
rabat et dicit simpliciter fiducia iuris communis. ff. de  
iur. et fac. igno. l. i. regula. r. ff. de pba. l. cum de ide  
bitio. Alij tenent quod si dicit in loco mulieris ille lo-  
cus inspectus: si in loco viri ille attendatur: si in lo-  
co tertio consuetudo viri obseruetur: quod est caput  
mulieris. de spon. c. i. Sed opinio Bar. sequitur  
do. Anto. quod addit quod si maritus mutaret domi-  
cilium post contractum matrimonium quod debet attendi consue-  
tudo domicilij tempore contractus et non domicilij  
ubi dissoluitur matrimonium: quod debet attendi locus  
ubi orta fuit obligatio: et non ubi recepit puri-  
ficationem: et facit text. iuncta glo. secundum intellectum  
que sequitur in l. si vxor. ff. de iudi.

¶ Quid statum patrie valeat circa matrimo-  
nium. R. per Doan. i. c. i. de spon. do. Ant. sic distinguit  
quod aut statum patrie disponit circa substantia  
matrimonij: puta inualidando matrimonium  
vel personas: et sic non valet. Ex quo patet quod leges  
prohibentes matrimonium inter tuzore et pupillam  
rectore: puicere: et provinciali et binomino tenent.  
Adem dicas si habilitaret inhabiles. de quo vi-  
de per federe. consilio. xxxv. ubi patet quod generalis sta-  
tura laicorum circa matrimonium sunt nullae: quia  
hec materia non est de foro seculari: sed eccliesia:

fitico: vt in. c. tua. de or. cogni. facit quod non. Bar.  
in. l. titia. ff. solu. ma. r. per doc. in. c. si. de Secur.  
nup. Aut statutum disponit inferendo penam circa  
substantialia ipsius: et inferendo danum: et sic non  
valet: vt disputat Jo. an. in. c. statutum. de here.  
li. vi. Ex quo patet quod non valet statutum infer-  
rens penam contrahenti cum minoribus. xxv. annis.  
nisi patribus agnatis: quod intimidat matrimonium  
quod libere debet esse. c. cum locum. de spon. Paspar. tunc  
de Kal. in. c. ij. de dan. de spo. dicit sicut fuisse  
quod valet statutum in isto casu et sicut. Sed per Doan. ma-  
gis patet op. Jo. an. et est magis communis. de quovide  
in. d. c. i. per do. Jo. Anto. de scd. georgio. Unde  
quod statutum imponit penam auferendo lucrum quod lex  
secularis attulerat: sic valet secundum do. Anto. Sed  
fede. v. di. s. et per Doan. tenent dicitur. Unde quod statutum  
non disponit circa substantialia matrimonij: sed  
circa dependentia: puta circa dote. et sic valet per  
Inno. ar. c. Raynutus de testa. Unde quod circa so-  
lennitates disponit: et sic valet: et peccat non ser-  
uantes. per Doan. et contrarium: quod non pertinet ad laicos  
Sed tu dic vix quod non valet statutum in solenni-  
tariis alijs adhibitis in tali contractu: et maxime  
que non faciunt ad certitudinem matrimonij: et  
sic intelligo dictum per. et limito Bar. in. l. edici-  
mus. C. de marite. et Bal. in. l. ff. de iusti. et iu-  
re. qui tenent quod suadete publica vtilitate lex cuius  
lis potest penam apponere subditis suis: et sic per  
accidens erit licita. s. statum circa solennitates  
matrimonij: quod alio non esset licitum. l. grachus.  
C. ad. l. iul. de adul. Quis ipse teneat generaliter  
valere penam appositam circa matrimonium ben-  
dum. Et sicut dictum predicti do. Anto. et dictum  
per Doan. erit vix: vt dixi in alijs solennitatibus: que  
non faciunt ad honestatem matrimonij: vel eius  
certitudinem: quod sic non ligaret.

¶ Sed nunquid predicta habent locum in sponsis.  
R. secundum do. Jo. an. predictum in. d. c. i. quod sic per l.  
o. d. ff. de spon. facit text. in. c. cum baret. de eo qui  
du. in ma. qua pol. p. adul. ubi equiparant ma-  
trimonium et sponsalia. Et sic vix quo ad dis-  
positionem: sed non quo ad penam: quod pena ap-  
posita circa matrimonia non habet locum in sponsalibus  
secundum glo. contra approbatam in de. eos. in X.  
Dere. de plan. et aff. quod non bene.

**Impedimentum** decimum  
de octauo  
de priuationis quod. s. aliquis est surdus: mutus  
et cecus. nam talis non potest contrahere: et si contra-  
hit non tenet: sed dirimit secundum aliquos. R. quod quod  
numquam vidit nec audivit: nec potest scire quod sit ma-

trimoniu non potest contrahere nec consenti-  
re in matrimoniu. Sed istud ego limito fm  
Do. & Pa. in. c. cu apud. de spon. vey: si nullo  
modo potest exprimere consensum suu. Sed si  
posset exprimere suum in ptabedo  
p aliqua signa sic erit matrimoniu ptaben-  
do: qz licz ignoret quid sit matrimoniu pot sa-  
cramentu est: non tu put est vinculum quod a  
iure naturali constituit: qu ro dicitur vt alicui in  
separabiliter adhaereat ad generationem pecu-  
radam. Difficilimu tu est hoc tales posse ostē-  
dere per aliqua signa. Sitr furiosus priuatus  
iudicio rationis non potest contrahere. vt no.  
in. c. dilectus fili. de spon. nisi hret lucida iter  
ualla: & tuc p sentire posset. Idē dic de ebrio.

**I** Nota p intelligitur oim predictoz singu-  
lare dictu Do. in. c. si vir. de co. spi. qz vbi doc.  
& magistri p suas gl. matrimoniu soluit: nec inf  
expressum adducit si recipit vn<sup>o</sup> doctor: vel ma-  
gister scribens priu matrimoniu sustinea ipc e  
sequedus. ar. c. licet. ex qda. de testi. qz fm eum  
tolerabilius est aliqs p statuta hoim copula-  
tos dimittere sil: qz sic diunctos p statuta dei  
separare. d. c. licet. Istud dem seqt & recitat pa.  
in. d. c. si vir. S; limitat dices: nisi cois opi. ha-  
beret qsi ter. pro se: & ppea exponit id qd dr in  
d. c. si vir. f. qz est sequedu in hoc qd humanus  
dicit. i. ronabilius & equus. Idē fere dicit i. c. fi.  
de sen. & re. iudi. & dicit cofirmari dictu pfa-  
tu Do. p. d. c. si. sed limitat nisi opio illi<sup>o</sup> docto-  
ris euideret esset falsa: vel nisi pbaubib<sup>o</sup> roni-  
bus posset couinci. Addo q alia limitationem  
& dico vey pfaatu dem qn matrimoniu suste-  
ratu pot hre suu effecta. fm q. s. dicit. Adtri-  
moniu tertio impedimeto. xvi. in fi. als qn non  
pot hre suu effecta matrimoniu no esset iudi-  
cadi p eo ad dictu vnus p coem opione.

**2** Qtru papa possit dispesare in oib<sup>o</sup> impedi-  
metis predictis. R. qz qda sunt impedimeta q re-  
monet p sensum: sicut e impedimetu tertiu. f. co-  
ditois: & quartu. f. erroris psonae. & vndecimuz  
f. metus seu coactionis: & decimuoctauu. f. pua-  
tiois sensus. Vn sicut papa non pot supplere  
p sensum sine quo non e matrimoniu: sic nec i  
ipsis pot dispesare vel ipa tollere. Alia sunt i-  
pedimeta ex statuto ecclesie cuiusmodi e impe-  
dimetu panu. f. interdictu ecclesie: & secundum  
f. feriaz. & quartu. f. conditiois feruulis: qz vt ma-  
trimoniu contrahat cu ancilla a libro n tencat.  
h e et statuto eccle fm Ric. in quarto. di. xxvi  
Et p. de pal. Et quitu. f. voti castitatis: & se